IV. 238.
Delibe-
ratio Dei
in homi-
nis crea-
tione.

2. Quod Deos novo et haecenus insolito more de hoc thaumaturgemate deliberationem quasi suscipit, non opificis infirmitatem, sed operis praestantiam arguit: *Homo est a Deo conditus, non imperiali verbo, ut caetera animalia, sed familiari manu, etiam praemisso blandiente illo verbo, faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Tertull. lib. 2. adv. Marc. *ut non per jussionis vocem, sed per dignitatem operationis existeret, qui ad conditoris sui imaginem fiebat.* Greg. 9. mor. 27.

3. Vides a Tertulliano et Gregorio, quibus addi etiam potest Basil. homil. 10. hexaëm. dignitatem quandam hominis in eo constitui; quod non fuerit terrae demandatum, ut produceret hominem, sed quod Deus suis manibus hominem fecisse dicitur; improbat tamen id ipsum August. 6. de Gen. ad lit. c. 12: *Nec illud audiendum est (inquit), quod nonnulli putant, ideo praecipuum DEI opus esse hominem, quia caetera dixit, et facta sunt, hunc autem ipse fecit, sed ideo potius, quia hunc ad imaginem suam fecit: nam illa quae dixit et facta sunt, ideo sic scriptum est, quia per verbum ejus facta sunt, sicut per hominem hominibus dici potuit verbis, quae temporaliter cogitantur et voce profertur, non sic autem loquitur Deus, nisi cum per corporalem creaturam loquitur, et certe etiam coelum Deus verbo fecit, et tamen scriptum est: opera manuum tuarum sunt coeli, et de hoc uno quasi fundo mundi scriptum est, quoniam ipsius est mare, et ipse fecit illud, et aridam manus ejus finxerunt. Non igitur hoc in honorem hominis deputetur, ve-*

lut caetera Deus dixerit, et facta sint; hunc autem manibus fecerit, sed hoc excellit in homine, quod Deus ad imaginem suam hominem fecit etc., nec dicendum est, hominem ipse fecit, pecora vero jussit et facta sunt; et hunc enim et illa per verbum suum fecit, per quod facta sunt omnia. Sed quia idem verbum et sapientia et virtus ejus est, dicitur et manus ejus non visibile membrum, sed faciendi potentia. Haec Augustinus.

4. Cui vero dicit Deus, *faciamus? Non sibi* Facia-
mus ho-
minem. *utique, quia non dicit, faciam, sed faciamus; non angelis, quia ministri sunt, servi autem cum Domino, et opera cum auctore non possunt operationis habere consortium: Sed Filio dicit, per quem (et Spiritui sancto, in quo omnia) sunt condita.* Ambros. lib. 6. hexaëm. c. 7.

5. Facebant ergo Rabbini et eorum asseclae, quorum aliqui tradunt, Deum honoris causa de se plurali numero locutum; quidam de מְדַבְּרִים et attributis; quidam de animabus justorum aliquid somniant, quidam absurdissime statuunt, Deum quatuor elementa allocutum esse. Ad quos non pertinet operis communitio, ad eos non trahenda est de opere deliberatio. Repetimus igitur decretum synodi Syriensis descriptum a Socrate libr. 2. c. 25. *et τις τὸ ποιῶμεν ἄνθρωπον, μὴ τὸν πατέρα πρὸς υἱὸν λέγοι, ἀλλὰ αὐτὸν πρὸς αὐτὸν τὸν θεὸν εἰρηκέναι, ἀνάθεμα ἔστω.*

6. In eo quod dicit, *faciamus*, una operatio trium personarum ostenditur, in hoc vero quod dicit, ad imaginem et similitudinem nostram, una et aequalis essentia trium personarum indigitatur. Et sic mysterium Spiritus s. trinitatis in primi Adami creatione obscuriuscule promulgatum est, quod postea in secundi Adami, Christi, inquam, baptismo ad nostri regenerationem et ἀνάστασιν per ipsum sanctificato aperte declaratum.

7. Magnum plane consilium in illo sapientiae Consti-
tium Dei
de ho-
mine. concilio, in illo trium personarum, Patris et Filii et Spiritus sancti non tam senatu, quam soliloquio

venerando de nobis peccatoribus est habitum. An putas quicquam eorum, quae circa nos acta vel agenda sunt, illic defuisse? Plane ibi omnis nostra in medio causa posita, mors vel perditio nostra, quae futura erat, illic perspecta, et in totum consilium habitum, ut unaquaqueque persona suam operis partem susciperet, ut scilicet tunc quidem Pater

IV. 239. conderet, postea in plenitudine temporis Filius perditum redimeret, Spiritus sanctus remissionem peccatorum et carnis resurrectionem perficeret, atque ita communi trinitatis consilio reaedificarentur in homine deserta seculorum, et fundamenta generationis et regenerationis suscitarentur: *Laus sapientiae creatoris, honor gratiae liberatoris, gratiarum actio potentiae illuminatoris, adoratio uni indivisae creatrici, liberatrici et gubernatrici omnium trinitatis.* Rupert. lib. 2. de Trin. et ejus operibus in princ.

Quotem-
pore
homo
creatus.

8. Conditus est homo post completum coeli ac terrae opificium, post absolutas reliquas creaturas omnes, est enim earum veluti quaedam epitome; קִדְּוֹתַי לְבָרִי ut vocat eum Kimhi super 2. Zachar. μικρόκοσμος 8. phys. acroas. text. 17. Quae in creaturis divisim, in homine conjunctim inveniuntur, cum spiritualis et corporalis naturae communione participet. Augustinus libro 10. de civitate Dei c. 12. *in homine omnis propemodum creatura: Brevis, creationis et naturae centrum est.*

Omnia
propter
homi-
nem con-
dita.

9. Etenim sicut factus homo propter Deum, ut Deo serviret; ita mundus factus propter hominem, ut homini serviret. Positus ergo homo in medio, ut et ei serviretur, et ipse serviret, ut acciperet utrumque, et refueret totum ad bonum hominis, et quod accipit obsequium, et quod impendit. Ita enim voluit Deus sibi ab homine serviri, ut ea servitute non DEUS, sed homo serviens juvaretur, et voluit, ut mundus serviret homini, et exinde similiter juvaretur homo. Totum ergo bonum hominis erat, et quod factum est propter ipsum, et propter quod ipse factus est.

Homine
creato
Deus
quievit.

10. Post hominem quievit Deus ab operibus, quia homo Spiritus s. trinitatis quietissimum futurum erat habitaculum. In Deo quaerat homo veram cordis quietem et inveniet. Creaturis utatur, sed non abutatur; utatur eis ad obsequium, ad servitium, non autem finem desiderii in illis constituat; rivuli ad fontem deducant, via ad terminum.

Homo
creatus
ex pul-
vere ter-
rae.

11. Ex terrae pulvere formatus homo, ut hic ortus esset φυλακτήριον καὶ ὑπόμνημα ταπεινώσεως, et testimonium ferret, quod homo coram Deo velut lutum in manibus figuli. Sumus omnes coram Deo עֲפָרָה וְעָפָר, cinis et pulvis, Gen. 18, v. 27. fimus et fumus. Idem qui potuit corpus hominis ex limo formare, poterit ex pulvere terrae istud suscitare, non diminuta est annorum numero ejus potentia.

Anima
hominis
unde.

12. Corpus hominis ex pulvere terrae formatum, sed anima essentielle illud vitae spiraculum ἔσωθεν per inspirationem Dei ipsi contigit. Lactant. lib. 2. Inst. divin. c. 12. Facto corpore spiravit Deus homini animam de vitali fonte Spiritus sui, qui est perennis, ut ipsius mundi ex contrariis constantis

elementis similitudinem gereret. Ut autem finxit Deus corpus hominis absque manibus: ita inflavit ei Spiritum creatum absque pulmonibus. Inspiratio Dei in faciem hominis traditio est animae rationalis. Non ex intimo ore suae essentiae spirat Deus animam hominis, sicut Spiritum sanctum ab omni aeternitate intra divinam essentiam Pater cum Filio spirat, qui ex eo dicitur *Spiritus oris Domini*, Psalm. 33, v. 6: *Spiritus oris Christi*, 2. Thess. 2, v. 8. *Spiraculum omnipotentis*, Job. 33, v. 4, sed animam in tempore extra suam essentiam creatam homini inspiravit. Spiraculum illud vitae a Deo factum, non ex Deo.

Homo
creatus
est ad
Dei ima-
ginem.

13. Factus autem homo ad imaginem et similitudinem Dei, quod prae corporeis creaturis reliquis omnibus ipsi peculiare et proprium summam dignitatem et praecminentiae ἀκμήν ipsi conciliavit. Imago illa Dei in homine utinam tam obvia nobis ad sui notitiam, quam praeclara olim fuit ad summam homini conciliandam gratiam! Sed in illis ipsis, in quibus ad imaginem Dei conditi sumus, eandem per peccatum amisimus, ita quidem, ut vix tenues quaedam illius supersint reliquiae, imo vix magni nominis umbra. Quid ergo mirum, si intellectum nostrum plena ejus effugiat cognitio, cujus jamdudum periit possessio! Sequemur in his tenebris nostris Scripturae facem.

IV. 240.

C A P U T I.

IN QUO CONSISTAT IMAGO DEI,
AD QUAM HOMO CONDITUS.

14. Notat Flacius part. 1. Clavis Script. col. 541: *quod imago Latinis ferme tantum quippiam umbratile ac vanum, et quod tantum qualicumque specie repraesentaret ipsam, significet; at Hebraeis etiam realissimam convenientiam et summam substantiae ipsius similitudinem hac voce indicari.* Haec observatio in quibusdam Scripturae dictis locum habet, utpote quando ὁ Λόγος dicitur imago aeterni Patris; interim tamen nimis large inde concluditur, quando homo dicitur conditus ad imaginem Dei, illud de essentiali similitudine accipiendum esse. Hebr. 10, v. 1. opponuntur sibi invicem σκιά καὶ ἡ εἰκών, prima lineamenta, umbratilis pictura, tenuis σκιαγραφία: et expressa pictura, effigies absoluta, imago perfecta. Apoc. 13, v. 14. et 15. c. 19, v. 20. per imaginem bestiae intelligitur quaelibetque externa species Romanae monarchiae. Thomas p. 1. q. 93. art. 6: *Imago dicitur quasi imitago, est enim de ejus ratione quod fiat ratione prototypi.* Et propriissime est substantia formata ab artifice ad similitudinem alterius secundum aliqua accidentia conformia. Deinde sumitur pro tali formato, sive fiat ad imitationem alterius sive non: Sic quando duo homines sibi similes sunt,

Vox ima-
ginis quid
notet.

alter dicitur alterius imago. Denique pro omni univoce producto ab alio, quod secundum rationem suae productionis producitur ut simile. Sic filius est imago patris.

15. *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, dicit Elohim; monet Pererius lib. 4. in Gen. p. 472. sensum hujus divini effati: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram constitui posse geminum; etenim posse intelligi vel de imagine, quae est in Deo, ita ut Dei natura statuatur tanquam exemplar, ad cuius similitudinem homo sit conditus; et sic emergere hunc sensum divini illius scripti; faciamus hominem talem, quales nos sumus; vel de imagine creata, quae est in homine, ut sit sensus: faciamus hominem adeo similem nostri, ut si ipse velut quaedam nostra imago et effigies, nostram naturam, vim, sapientiam etc. repraesentans.* Sed utraque explicatio eodem redit, quia enim bonitas, sapientia et justitia sunt ipsa Dei essentia, ideo homo creatus in bonitate, sapientia et justitia, ad imaginem Dei fuit factus: vicissim, quia in homine relucet imago divinae bonitatis, sapientiae et justitiae, ideo ad imaginem Dei factus recte dicitur et creditur.

16. An vero idem, an diversum quid, notant voces imaginis et similitudinis? Multi ex veteribus statuunt, hominem factum ad imaginem Dei, quoad essentialia animae facultates, scilicet mentem, voluntatem et memoriam, etc. Similitudinem autem spectari in qualitatibus animae, quod intellectus illuminatus fide, memoria confirmata spe, voluntas caritate. Hos sequitur Bellarmin. de grat. primi hominis c. 2. Unde etiam haereseos notam illis ascribit, qui per peccatum in spiritualibus amissam et obliteratam esse Dei imaginem sentiunt. 4. de notis Eccles. c. 9.

17. Sane error magnus et haeresis est, si imago Dei in homine ad ipsam animae essentiam referatur, et tunc perdita dicatur: Siquidem tunc homo lapsu suo ipsam animae essentiam amisisset, ac dicendum esset, novam in homine animam peccato obnoxiam post lapsum creatam; id vero nec diabolo tribui posset, quia anima illa, ex hypothesi, creata est, nec Deo, quia peccato obnoxia est.

18. Nos imaginem et similitudinem non ita distinguimus, ut illam ad animae essentiam, hanc ad sanctitatem, justitiam, Dei cognitionem etc. in homine referamus, sed idem utroque vocabulo exprimi, et similitudinis vocem ἐγγητικῶς accipiendam esse statuimus. Qua in parte sententiam nostram propugnat Pererius, qui a reliquis Pontificiis hic discedit lib. 4. in Genes. p. 474, cuius argumenta haec sunt: 1. Ut Gen. 1, v. 26. dicitur *homo factus ad imaginem et similitudinem Dei; sic infra Genes. 5, v. 3. legitur Adam genuisse filium Seth ad imaginem et similitudinem suam, ubi distinctio illa non habet locum.* 2. Paulus vocem imaginis saepe usurpat pro similitudine, quae in donis gratuitis et supernaturalibus consistit. 1. Cor. 15, v. 50: *Sicut portavimus imaginem terreni, porte-*

mus et imaginem coelestis. Col. 3, v. 16: *novus homo renovatur in agnitionem Dei, secundum imaginem ejus, qui fecit illum.* 3. Scriptura promiscue hac in parte loquitur; aliquando ponit utrumque nomen imaginis et similitudinis in eodem casu, faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, Gen. 1, v. 26, aliquando ponit utrumque nomen, sed in casu diverso, creavit Deus hominem ad imaginem similitudinis suae. Sap. 2, v. 23: *aliquando omittit nomen similitudinis, posita tantum voce imaginis, ut, ad imaginem DEI factus est homo.* Genes. 9, v. 6. Haec Pererius.

19. Addimus haec ex Scriptura: Cum Deus creaturus hominem dicit. Genes. 1, v. 26: *faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, confestim v. 27. subjungit Moyses: *Et creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum*, atque ibi omittit vocem similitudinis: unde colligimus, quod prius utroque vocabulo imaginis et similitudinis efferebatur, id jam sola voce imaginis enuntiari, quippe jam antea declarationis gratia dictum erat, imaginem illam fore similem prototypo.

20. Quia enim non omnis imago est similis prototypo, et ipsa ratio imaginis Dei in homine varia ac multiplex excogitari potest, ut divortia sententiarum in patribus testantur, ideo Deus ipse investigationem verae sententiae ostendit, atque addita voce similitudinis docuit, talem fuisse hominem primo conditum, ut in ipso imago per omnia similis creatori cerneretur. Zelem, ait Pererius libro 4. in Gen. p. 472. *significat proprie umbram vel similitudinem umbratilem, id est, deficientem et transeuntem.* Demuth autem assimilationem.

21. *Diligenti observatione deprehendi*, dicit D. Luther. super 5. Genes. p. 76, *quod Zelem proprie vocarint imaginem sive figuram, ut cum Scriptura dicit: Destrute aras imaginum vestrarum, ibi vocabulum nihil aliud significat, quam figuras et statuas, quae eriguntur.* Demuth vero quod similitudinem significat, est perfectio imaginis. Exempli causa, cum loquimur de imagine mortua, quales sunt in numismatis, dicimus: *Haec est imago Bruti, Caesaris, sed ea imago non refert similitudinem, non ostendit lineamenta omnia.* Quod igitur Moyses dicit hominem etiam ad similitudinem Dei factum esse, ostendit quod homo non solum referat Deum in eo; quod rationem seu intellectum et voluntatem habet, sed etiam quod habet similitudinem DEI, hoc est, voluntatem et intellectum talem, quo Deum intelligit, quo vult, quae Deus vult.

22. Inde provenit, quod duo illa vocabula imaginis et similitudinis Gen. 1, v. 26. usurpata uni postea vocabulo includuntur, Gen. 5, v. 1. *fecit Deus hominem ad similitudinem Elohim*, et haec similitudo, ad quam Adam conditus, postea v. 3. distinguitur ab illa imagine et similitudine, quam gignendo in liberos suos propagavit. *Genuit Adam Seth ad imaginem et similitudinem suam*; non ad imaginem Dei, sed ad eam imaginem, quae tum in

Quia est sensus dieti: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.

Idem an diversum quid notentur voces imaginis et similitudinis.

IV. 21.

ipso erat, peccato, irae DEI, maledictioni legis, temporali et aeternae morti obnoxia.

IV. 242.

23. Conferimus etiam haec duo Scripturae loca. Eph. 4, v. 24: *Induite novum hominem, qui juxta Deum conditus est in justitia et sanctitate veritatis.* Col. 3, v. 10: *Induistis novum hominem, qui renovatur ad agnitionem juxta imaginem ejus, qui condidit illum.* In his dictis sunt termini aequivalentes, ad imaginem DEI, et juxta Deum, ac proponitur in eis descriptio novi hominis, qui novus dicitur, non propter essentialis mutationem, sed propter novas qualitates, cognitionem DEI, justitiam et sanctitatem veritatis sive veram. Cujus respectu homo juxta Deum conditus, et ad imaginem DEI renovatur, in eo consistit imago Dei; at ratione cognitionis Dei, justitiae et sanctitatis etc. renovatur, et eorum ratione juxta Deum conditus est ad imaginem Dei. Ergo in illis ipsis primaeva Dei imago in homine consistit.

Quid proprie fuerit imago Dei in homine sententia Rabbino- rum.

24. Ex hoc ipso argumento veram et propriam imaginis Dei in homine notionem perdiscere possumus. Magna hic apud veteres doctores sententiarum varietas, ut jam nihil dicamus de Rabbiniis, Origenianis et Anthropomorphitis. Rabbini imaginem Dei in homine quaerunt in hisce comparationibus: *Sicut Deus replet totum mundum, ita anima totum corpus; sicut unus Deus praeesat universo mundo, ita una anima praeesat toti corpori; sicut Deus non inquinatur sordibus mundi, in quo est, ita nec ulla corporis labe inquinatur anima; sicut Deus videt omnia et a nullo videtur, sic anima videt et non videtur; sicut Deus nunquam dormit, sed perpetuo vigilat, sic et anima nostra.* Atqui haec omnia etiam brutorum animabus conveniunt, ut patet. Omnium ergo optime ex Rabbiniis statuit R. Moyses Aegyptius, imaginem Dei esse formam, quae substantiam animae perficiat.

Origeniano- rum.

25. Origenianis apud Epiphanium in epist. ad Joh. Episc. Hieros. tribuuntur hae opiniones, quod alii dixerint corpus, quod Filius Dei assumpturus erat ex virgine, ipsam esse imaginem Dei, ad quam homo conditus: *Alii sensum; alii virtutem; alii baptisma; alii dominium in omnes creaturas.* De Anthropomorphitis constat, quod imaginem Dei corporis humani lineamentis expressam arbitrati sint: quos ex Joh. 4, v. 24. Luc. 24, v. 39. et natura Dei invisibilis, spiritualis, nullis παθήμασιν aut ἀλλοιώσει obnoxii refellunt August. de haeres. c. 75. 12. de Trin. c. 6. 7. de Gen. ad lit. c. 12. Socrat. lib. 6. hist. eccles. c. 7. et alii; haeresin istam Audianis tribuit Epiphanius libr. 3. tom. 1. haer. 70.

S. patrum. Tertull. Baasil.

26. Patres hac ipse re varii et diversi: Tertull. 2. contra Marc. dicit, eam esse imaginem Dei, quae motus et sensus eosdem habet cum Deo. Basil. hom. 10. hexaem. tom. 1. p. 19. dicit, imaginem esse ipsam naturam mentis et voluntatis, quae a solo Deo fieri poterit; similitudinem autem, quae in virtute et probitate consistat, quae a nobis ex proposito acquiratur. Greg. Nyssen. hom. de creat. hom. censet hominem propterea factam ad imaginem Dei, quia sicut Deus

rebus omnibus, ita et homo cunctis animantibus dignitate praecellit et potestate atque imperio dominatur. Idem in hexaem.: *Homo factus est ad imaginem Dei, quia factus omnis boni capax, bonitatis enim plenitudo divinitas est.* Ambr. lib. 6. hexaem. c. 7: *Imago DEI virtus est, non infirmitas: imago DEI sapientia est, et imago DEI justitia est etc; anima est plena sapientiae, plena pietatis atque justitiae, quia omnis virtus a Deo est. Illa anima a Deo pingitur, quae habet in se virtutum gratiam renitentem splendoremque pietatis, illa anima bene picta est, in qua elucet divinae operationis effigies, illa anima bene picta est, in qua est splendor gloriae et paternae imago substantiae; secundum hanc imaginem quae refulget, pictura pretiosa est; secundum hanc imaginem ante peccatum.* c. 8: *non caro nostra potest esse ad imaginem Dei, sed anima nostra, quae libera est, et diffusis cogitationibus atque consiliis huc atque illuc vagatur quos considerando spectat omnia.* August. de quant. anim. c. 2: *Deus immortalis fecit immortalem animam ad sui similitudinem.* lib. imperf. de Gen. ad lit. c. 16: *Secundum excellentiam rationis ad imaginem Dei et similitudinem efficitur homo etc. Omnis imago similis est ei, cujus est imago, nec tamen omne, quod simile est alicui, etiam imago est ejus; sicut in speculo vel pictura quia imagines sunt, etiam similes sunt; tamen si alter ex altero natus non est, nullus eorum imago alterius dici potest: imago enim tunc est, cum de aliquo exprimitur. Cur ergo cum dictum esset ad imaginem, additum est, et similitudinem, quasi possit esse imago dissimilis; sufficeret ergo ad imaginem dicere; an aliud est simile, aliud similitudo, sicut aliud est castus, aliud est castitas? non autem imago nostra satis proprie dicitur esse similitudo nostra, cum tamen proprie dicatur et similis nobis esse, ut in Deo sit ea similitudo, qua similia sunt quaecumque similia etc., expositio ergo fortasse est, cum additum esset ad imaginem, ut ostenderetur eam, quae imago dicta est, non ita similem esse Deo, quasi alicujus similitudinis participantem; sed hanc ipsam esse similitudinem, cujus participarent omnia, quae dicuntur esse similia etc. Et postea: Similitudo Dei, ad quam factus est homo, ipsum Dei verbum, hoc est, unigenitus Filius accipi potest.* lib. 10. de Trin. c. 12: *Illius summae et altissimae essentiae (divinae) impar imago est mens humana, sed tamen imago.* lib. 11, de Trin. c. 10: *In exteriori homine nitamur quoque indagare quaecumque vestigium trinitatis, non quia et ipse eodem modo (sicut interior) sit imago Dei; manifesta est quippe apostolica sententia, quae interiori hominem renovari imagine Dei declarat, secundum imaginem ejus, qui creavit illum.* lib. 12. de Trin. c. 7: *Nonne b. apostolus dicit: Renovamini spiritu mentis vestrae et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est: et alibi apertius. Exuentes vos, inquit, veterem hominem cum actibus ejus et induite novum, qui renovatur in agnitione Dei secundum imaginem ejus, qui creavit illum. Si ergo spiritu mentis nostrae*